FORTALEZA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO LXIX FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO DE 2023 Nº 17.710

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 15.819, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre a estrutura organizacional, a distribuição
e a denominação dos Cargos em Comissão da
Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social (SDHDS), na forma que
indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, incisos VI e XI, da Lei
Orgânica do Município de Fortaleza, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014 e suas alterações posteriores,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 15.146, de 13 de outubro de 2021,

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de adequação das estruturas administrativas dos órgãos que integram a Administração
Pública Municipal, alinhando-as às políticas e estratégias de ação governamental, visando proporcionar a eficiência na prestação dos
serviços públicos,

DECRETA:

Art. 1° - A estrutura organizacional da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Desenvolvimento Social (SDHDS), definida em
seus níveis de hierarquia, é a seguinte:

1-DIREÇÃO SUPERIOR
1. Secretário

li -GERÊNCIA SUPERIOR
2. Secretário Executivo

Ili -ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO
3. Assessoria Especial
4. Assessoria Jurídica
5. Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

IV -ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA
6. Coordenadoria Especial de Gestão Integrada da Assistência Social

6.1. Célula de Proteção Básica
6.2. Célula de Proteção Especial
6.3. Célula de Benefícios
6.4. Célula de Gestão do SUAS
6.5. Célula de Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social

7. Coordenadoria Especial da Pessoa com Deficiência
8. Coordenadoria Especial da Pessoa Idosa
9. Coordenadoria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

9.1. Centro de Referência de Promoção da Igualdade Racial
10. Coordenadoria Especial de Políticas Públicas para as Mulheres

10.1. Célula de Gestão do Centro de Referência Francisca Clotilde
10.2. Célula de Gestão da Casa Abrigo Margarida Alves
10.3. Observatório da Mulher de Fortaleza

11. Coordenadoria Especial da Diversidade Sexual
11.1. Centro de Referência Janaína Outra

12. Coordenadoria de Gestão Integrada de Segurança Alimentar e Nutricional
13. Coordenadoria de Cidadania e Direitos Humanos

13.1. Núcleo de Gestão do Centro de Cidadania e Direitos Humanos Conjunto Ceará
13.2. Núcleo de Gestão do Centro de Cidadania e Direitos Humanos Cristo Redentor
13.3. Núcleo de Gestão do Centro de Cidadania e Direitos Humanos Palmeiras
13.4. Escritório de Defesa de Cidadania e Direitos Humanos

camilla.rodrigues
Realce